

A 股代码： 601166
可转债代码： 113052

A 股简称： 兴业银行
可转债简称： 兴业转债

兴业银行股份有限公司

2026 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 本公司第十一届董事会第十六次会议于 2026 年 8 月 27 日召开，会议应出席董事 14 名，实际出席董事 14 名，审议通过了 2026 年半年度报告及摘要。
- 4 公司 2026 年半年度财务报告未经审计，但经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具审阅报告。
- 5 公司 2026 年度中期利润分配计划已经公司 2025 年年度股东会批准，后续将由董事会根据股东会批准的各项内容具体组织实施。现金分红金额、日期及股权登记日公司将另行公告。

二 公司基本情况

1 公司简介

证券种类	上市交易所	简称	代码
A 股	上海证券交易所	兴业银行	601166
可转换公司债券	上海证券交易所	兴业转债	113052

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	夏维淳	李大鹏
电话	0591-87824863	
办公地址	福建省福州市台江区江滨中大道398号兴业银行大厦	
电子信箱	irm@cib.com.cn	

2 公司财务摘要

2.1 主要会计数据和财务指标

单位：人民币百万元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	本期较上年同期 增减(%)	2024 年 1-6 月
经营业绩				
营业收入	110,177	110,458	(0.25)	113,043

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	本期较上年同期 增减(%)	2024 年 1-6 月
利息净收入	72,804	73,755	(1.29)	74,891
非利息净收入	37,373	36,703	1.83	38,152
营业利润	48,315	50,502	(4.33)	48,864
利润总额	48,372	50,558	(4.32)	48,942
归属于母公司股东的净利润	41,131	43,141	(4.66)	43,049
归属于母公司股东扣除非经常性损益的净利润	40,780	42,840	(4.81)	42,768
经营活动产生的现金流量净额	(7,309)	(77,951)	上年同期为负	(288,440)
每股计（人民币元）				
基本每股收益	1.88	1.91	(1.57)	1.94
稀释每股收益	1.75	1.76	(0.57)	1.78
扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.86	1.90	(2.11)	1.92
每股经营活动产生的现金流量净额	(0.35)	(3.74)	上年同期为负	(13.88)
盈利能力指标（%）				
总资产收益率	0.37	0.41	下降 0.04 个百分点	0.42
加权平均净资产收益率	4.79	5.06	下降 0.27 个百分点	5.50
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.75	5.02	下降 0.27 个百分点	5.46
净利差	1.41	1.51	下降 10BP	1.59
净息差	1.60	1.75	下降 15BP	1.86
成本收入比	25.60	25.89	下降 0.29 个百分点	25.41

注：基本每股收益、稀释每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。

单位：人民币百万元

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	本期末较上年末 增减(%)	2024 年 12 月 31 日
规模指标				
总资产	11,460,940	11,094,256	3.31	10,507,898
贷款总额	6,164,553	5,948,938	3.62	5,736,610
其中：公司贷款	4,067,387	3,738,896	8.79	3,441,976

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本期末较上年末增减(%)	2024年12月31日
个人贷款	1,852,166	1,923,268	(3.70)	1,991,100
贴现	245,000	286,774	(14.57)	303,534
贷款损失准备	149,893	146,754	2.14	146,183
其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	308	514	(40.08)	550
总负债	10,500,117	10,180,610	3.14	9,614,287
存款总额	6,228,064	5,929,615	5.03	5,532,333
其中：活期存款	2,093,011	2,028,772	3.17	2,068,250
定期存款	3,454,791	3,342,457	3.36	2,989,110
其他存款	680,262	558,386	21.83	474,973
归属于母公司股东权益	948,790	901,716	5.22	881,908
归属于母公司普通股股东的所有者权益	838,790	821,716	2.08	766,106
每股计（人民币元）				
归属于母公司普通股股东的每股净资产	39.63	38.83	2.08	36.88

2.2 非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

项目	2026年1-6月
非流动性资产处置损益	12
计入当期损益的政府补助	421
其他营业外收支净额	55
所得税的影响	(132)
合计	356
归属于母公司股东的非经常性损益	351
归属于少数股东的非经常性损益	5

2.3 资产质量指标

单位：%

项目	2026年6月30日	2025年12月31日	本期末较上年末增减	2024年12月31日
不良贷款率	1.08	1.08	持平	1.07

项目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	本期末较上年末增减	2024 年 12 月 31 日
拨备覆盖率	225.67	228.41	下降 2.74 个百分点	237.78
拨贷比	2.43	2.47	下降 0.04 个百分点	2.55

2.4 资本充足率

单位：人民币百万元

主要指标	2026 年 6 月 30 日		2025 年 12 月 31 日		2024 年 12 月 31 日	
	集团	银行	集团	银行	集团	银行
资本净额	1,266,365	1,173,389	1,147,112	1,055,170	1,120,544	1,043,880
其中： 核心一级资本	841,205	781,090	821,451	764,329	766,314	714,164
其他一级资本	110,224	110,000	80,258	80,000	116,052	115,776
二级资本	316,084	313,373	246,623	241,975	239,449	235,139
扣减项	1,148	31,074	1,220	31,135	1,272	21,200
风险加权资产合计	8,913,029	8,500,917	8,460,074	8,053,631	7,848,126	7,494,426
资本充足率(%)	14.21	13.80	13.56	13.10	14.28	13.93
一级资本充足率(%)	10.66	10.12	10.64	10.10	11.23	10.79
核心一级资本充足率(%)	9.43	8.82	9.70	9.10	9.75	9.25

注：上表数据根据金融监管总局《商业银行资本管理办法》及其配套制度相关要求编制。

2.5 补充财务指标

单位：%

主要指标	标准值	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	2024 年 12 月 31 日
流动性比例（本外币合计）	≥25	61.87	65.72	65.70
其中：人民币	≥25	91.21	62.38	64.75
外币折人民币	≥25	59.69	114.90	81.49
单一最大客户贷款比例	≤10	1.45	1.63	1.41
最大十家客户贷款比例	≤50	9.28	10.08	8.75
正常类贷款迁徙率	—	0.95	1.52	1.54
关注类贷款迁徙率	—	24.49	36.48	30.46
次级类贷款迁徙率	—	50.87	79.33	75.85
可疑类贷款迁徙率	—	91.71	82.52	76.52

注：1. 上表数据为并表前口径，均不包含子公司数据。

2. 上表数据按照上报监管机构的数据计算。其中，贷款迁徙率计算公式如下：

正常类贷款迁徙率：（年初正常类贷款向下迁徙金额+年初为正常类贷款，报告期内转为不良贷款并完成不良贷款处置的金额）/年初正常类贷款余额*100%；

关注类贷款迁徙率：（年初关注类贷款向下迁徙金额+年初为关注类贷款，报告期内转为不良贷款并完成不良贷款处置的金额）/年初关注类贷款余额*100%；

次级类贷款迁徙率：（年初次级类贷款向下迁徙金额+年初为次级类贷款，报告期内转为可疑类和损失类贷款并进行处置的金额）/年初次级类贷款余额*100%；

可疑类贷款迁徙率：（年初可疑类贷款向下迁徙金额+年初为可疑类贷款，报告期内转为损失类贷款并进行处置的金额）/年初可疑类贷款余额*100%。

3 股东情况

截至报告期末，公司普通股股东总数为 329,584 户。前十名普通股股东持股情况如下：

单位：股

股东名称	期内增减	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	股份质押、标记或冻结情况	股东性质
福建省金融投资有限责任公司	-	3,511,918,625	16.59	-	-	国有法人
中国烟草总公司	-	1,110,226,200	5.25	-	-	国有法人
中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品—008C—CT001 沪	-	948,000,000	4.48	-	-	国有法人
福建省财政厅	-	841,742,201	3.98	-	-	国家机关
中国人民人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	-	801,639,977	3.79	-	-	国有法人
大家人寿保险股份有限公司—传统产品	-	728,048,721	3.44	-	-	其他
福建省投资开发集团有限责任公司	14,200,004	610,692,549	2.89	-	-	国有法人
中国烟草总公司福建省公司	-	573,954,303	2.71	-	-	国有法人
瑞众人寿保险有限责任公司—自有资金	-	569,179,245	2.69	-	-	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	(122,716,851)	492,760,377	2.33	-	-	境外法人

注：1. 截至报告期末，福建省财政厅与其全额出资设立的福建省金融投资有限责任公司合计持有公司普通股 4,353,660,826 股，占公司总股本的 20.57%，为公司合并持股第一大股东；中国人民财产保险股份有限公司、中国人民人寿保险股份有限公司为中国人民保险集团股份有限公司的控股子公司；中国烟草总公司福建省公司为中国烟草总公司的下属公司。

2. 公司前十名股东中无回购专户；不存在委托表决权、受托表决权、放弃表决权情况、参与转融通业务出借股份等情况。

4 可转换公司债券情况

2021 年 12 月 31 日，公司完成 A 股可转换公司债券（以下简称可转债）发行工作，募集资金 500 亿元，扣除发行费用后募集资金净额约 499.20 亿元。上述 A 股可转债已于 2022 年 1 月 14 日在上海证券交易所挂牌交易，简称“兴业转债”，代码 113052。兴业转债转股期自发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至到期之日止，即 2022 年 6 月 30 日至 2027 年 12 月 26 日止。

截至报告期末，公司可转债持有人总数为 51,062 户。前十名可转债持有人情况如下：

可转债持有人名称	期末持债数量（元）	比例（%）
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国工商银行）	3,814,446,000	9.22
招商银行股份有限公司－博时中证可转债及可交换债券交易型开放式指数证券投资基金	3,809,999,000	9.21
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国银行）	2,143,826,000	5.18
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国建设银行）	1,978,735,000	4.79
登记结算系统债券回购质押专用账户（北京银行股份有限公司）	1,822,521,000	4.41
登记结算系统债券回购质押专用账户（招商银行股份有限公司）	1,587,077,000	3.84
登记结算系统债券回购质押专用账户（中信证券股份有限公司）	1,301,011,000	3.15
登记结算系统债券回购质押专用账户（中国农业银行）	1,284,498,000	3.11
中信证券股份有限公司－海富通上证投资级可转债及可交换债券交易型开放式指数证券投资基金	1,151,708,000	2.79
登记结算系统债券回购质押专用账户（国信证券股份有限公司）	810,023,000	1.96

可转债变动情况如下：

上期末（2025 年 12 月 31 日）未转股额（元）	41,352,001,000
本报告期转股额（元）	90,000
本报告期转股数（股）	4,317
本报告期赎回/回售额（元）	0
本报告期末尚未转股额（元）	41,351,911,000
本报告期末尚未转股额占发行总额的比例（%）	82.70382%
累计转股数（股）	388,668,762
累计转股数占转股前公司已发行普通股股份总数的比例（%）	1.87092%

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内总体经营情况

截至报告期末，公司资产总额 114,609.40 亿元，较上年末增长 3.31%；本外币各项存款余额 62,280.64 亿元，较上年末增长 5.03%；本外币各项贷款余额 61,645.53 亿元，较上年末增长 3.62%；公司境外分支机构资产总额 3,042.89 亿元，占总资产的比例为 2.66%。

报告期内，公司实现营业收入 1,101.77 亿元，同比下降 0.25%；实现归属于母公司股东的净利润 411.31 亿元，同比下降 4.66%；加权平均净资产收益率 4.79%，同比

下降 0.27 个百分点；总资产收益率 0.37%，同比下降 0.04 个百分点；成本收入比 25.60%，同比下降 0.29 个百分点。

截至报告期末，公司不良贷款余额 664.21 亿元，较上年末增加 21.70 亿元；不良贷款率 1.08%，较上年末持平。报告期内，共计提资产减值损失 325.12 亿元，同比增长 7.93%；期末拨贷比为 2.43%，较上年末下降 0.04 个百分点；拨备覆盖率为 225.67%，较上年末下降 2.74 个百分点。

2 利润表分析

报告期内，公司加大优质信贷资产构建力度，生息资产规模平稳增长，但受息差收窄影响，利息净收入同比下降 1.29%，降幅较一季度收窄 0.84 个百分点。公司深耕客户综合服务能力，非利息净收入同比增长 1.83%，其中手续费及佣金净收入同比增长 8.61%，主要是财富销售和托管等业务收入增长较快；实现费用开支有效管控，成本收入比同比下降 0.29 个百分点；做好资产质量管控，充分计提减值，资产减值损失同比增长 7.93%；实现归属于母公司股东的净利润 411.31 亿元，同比下降 4.66%。

单位：人民币百万元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月
营业收入	110,177	110,458
利息净收入	72,804	73,755
非利息净收入	37,373	36,703
税金及附加	(1,143)	(1,234)
业务及管理费	(28,088)	(28,497)
减值损失	(32,512)	(30,122)
其他业务成本	(119)	(103)
营业外收支净额	57	56
利润总额	48,372	50,558
所得税	(7,057)	(7,197)
净利润	41,315	43,361
少数股东损益	184	220
归属于母公司股东的净利润	41,131	43,141

3 资产负债表分析

3.1 资产

截至报告期末，公司资产总额 114,609.40 亿元，较上年末增长 3.31%；其中，贷款（不含应计利息）较上年末增加 2,156.15 亿元，增长 3.62%，各类投资净额较上年末减少 1,429.29 亿元，下降 4.02%。

单位：人民币百万元

项目	2026 年 6 月 30 日		2025 年 12 月 31 日	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
发放贷款和垫款净额	6,034,442	52.65	5,821,808	52.48
投资 ^{注1}	3,411,573	29.77	3,554,502	32.04
买入返售金融资产	389,731	3.40	332,368	3.00
应收融资租赁款	126,194	1.10	110,376	0.99
存放同业	157,652	1.38	201,728	1.82
拆出资金	489,894	4.27	421,546	3.80
现金及存放央行	596,887	5.21	391,045	3.52
其他 ^{注2}	254,567	2.22	260,883	2.35
合计	11,460,940	100	11,094,256	100

注：1. 包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资、其他权益工具投资和长期股权投资。

2. 包括贵金属、衍生金融资产、使用权资产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉、递延所得税资产和其他资产。

3.2 负债

截至报告期末，公司总负债 105,001.17 亿元，较上年末增加 3,195.07 亿元，增长 3.14%。

单位：人民币百万元

项目	2026 年 6 月 30 日		2025 年 12 月 31 日	
	余额	占比(%)	余额	占比(%)
同业及其他金融机构存放款项	2,295,378	21.86	2,245,590	22.06
拆入资金	310,689	2.96	330,540	3.25
卖出回购金融资产款	289,996	2.76	363,699	3.57
吸收存款	6,313,778	60.13	6,020,806	59.14
应付债券	935,254	8.91	937,816	9.21
其他 ^注	355,022	3.38	282,159	2.77
合计	10,500,117	100	10,180,610	100

注：包括向中央银行借款、交易性金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债、租赁负债、递延所得税负债和其他负债。

3.3 股东权益

单位：人民币百万元

项目	2025 年 12 月 31 日	本期增加	本期减少	2026 年 6 月 30 日
股本	21,163	-	-	21,163
其他权益工具	82,612	30,000	-	112,612
资本公积	82,440	-	5	82,435
其他综合收益	3,521	41	148	3,414
一般准备	134,490	253	-	134,743
盈余公积	10,878	-	-	10,878
未分配利润	566,612	41,131	24,198	583,545
归属于母公司股东权益	901,716	71,425	24,351	948,790

4 现金流量表分析

单位：人民币百万元

项目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月
经营活动产生的现金流量净额	(7,309)	(77,951)
投资活动产生的现金流量净额	385,761	132,506
筹资活动产生的现金流量净额	(7,254)	(185,759)

报告期内，公司经营活动产生的现金净流出 73.09 亿元，上年同期净流出 779.51 亿元，主要原因是客户存款和同业存放款项收到的现金同比增加。

投资活动产生的现金净流入 3,857.61 亿元，上年同期净流入 1,325.06 亿元，主要原因是收回投资收到的现金同比增加。

筹资活动产生的现金净流出 72.54 亿元，上年同期净流出 1,857.59 亿元，主要原因是发行债券收到的现金增加，偿还债务支付的现金减少。

5 贷款质量分析

单位：人民币百万元

项目	2026 年 6 月 30 日		2025 年 12 月 31 日		本报告期末余额 较上年末增减(%)
	余额	占比(%)	余额	占比(%)	
正常类	5,991,975	97.20	5,784,295	97.23	3.59
关注类	106,157	1.72	100,392	1.69	5.74
次级类	31,252	0.51	28,985	0.49	7.82
可疑类	8,433	0.14	8,145	0.14	3.54
损失类	26,736	0.43	27,121	0.45	(1.42)
合计	6,164,553	100	5,948,938	100	3.62

截至报告期末，公司不良贷款余额 664.21 亿元，较上年末增加 21.70 亿元，不良贷款率 1.08%，较上年末持平。关注类贷款余额 1,061.57 亿元，较上年末增加 57.65

亿元，关注类贷款占比 1.72%，较上年末上升 0.03 个百分点，资产质量指标总体保持平稳。报告期内，公司围绕“控新降损”工作两端发力，一方面，持续完善风险管理体系建设，优化风险偏好与限额体系，强化授信模型管理，从源头遏制新增不良；另一方面，持续完善信用风险化解机制，充分发挥行领导挂钩督导、重点领域风险防控敏捷小组攻坚作用，切实推动重点领域及大额项目的化解处置。

6 变化幅度超过 30%的主要项目的情况

单位：人民币百万元

主要会计科目	2026 年 6 月 30 日	2025 年 12 月 31 日	较上年末 增减(%)	简要说明
现金及存放中央银行款项	596,887	391,045	52.64	存放中央银行超额存款准备金增加
贵金属	37,413	12,285	204.54	交易性贵金属增加
交易性金融负债	73,874	36,547	102.13	积存金和卖出融入债券增加
衍生金融资产	38,045	44,692	(14.87)	衍生金融工具较上年末减少 183 亿元，主要是贵金属衍生工具减少
衍生金融负债	49,975	38,273	30.58	
其他负债	60,909	41,542	46.62	应付待结算款项增加
其他权益工具	112,612	82,612	36.31	发行永续债 300 亿元

单位：人民币百万元

主要会计科目	2026 年 1-6 月	2025 年 1-6 月	较上年同期 增减(%)	简要说明
投资收益	20,255	18,297	10.70	此三个报表项目存在较高关联度，合并后整体损益 224.46 亿元，同比下降 2.47%，波动属于合理范围。
公允价值变动收益	1,869	3,791	(50.70)	
汇兑净收益	322	926	(65.23)	

7 业务分析

7.1 企业金融业务

报告期内，企业金融业务围绕高质量发展主线，积极巩固基本盘，深耕细分领域，助力产业体系建设，不断提升客群经营成效、优化资产结构、控制负债成本。

截至报告期末，企金客户总量 172.39 万户，较上年末增加 5.69 万户；本外币对公贷款（银行口径，不含票据）余额 40,712.89 亿元，较上年末增加 3,283.77 亿元，增长 8.77%；本外币对公存款（银行口径）余额 43,498.05 亿元，较上年末增加 2,149.07 亿元，增长 5.20%；境内人民币对公存款平均付息率 1.27%，较上年全年下降 23 个基点。

7.2 零售金融业务

报告期内，公司零售金融业务持续提升零售体系化建设品质，构建“基础客户数

字运营-双金客户管户经营-私行客户集中直营”的客户经营模式，强化客户向上输送效能。坚持“大投行、大资管、大财富”深度融合，优化零售存款结构，提高零售信贷质量，促进信用卡稳健发展，强化全渠道服务能力，推动零售业务高质量发展。

截至报告期末，零售客户数 11,671.19 万户，较上年末增加 198.48 万户，增长 1.73%；手机银行有效客户数 7,370.27 万户，较上年末增加 348.60 万户，增长 4.96%，手机银行月活跃客户数 2,467.41 万户。零售存款（银行口径）余额 18,880.39 亿元，较上年末增加 876.90 亿元，增长 4.87%。零售贷款（银行口径，不含信用卡）余额 14,811.31 亿元，较上年末减少 357.82 亿元。集团零售金融资产规模（AUM）6.08 万亿元（含三方存管市值），较上年末增长 3.80%。

7.3 同业和金融市场业务

报告期内，公司持续推动同业与金融市场深化转型，开展国内外金融市场研究分析，基于同业合作开展金融市场业务，一方面围绕“轻型银行”推动业务转型和收益提升，另一方面围绕促进撮合、强化代理能力拓展同业生态发展空间。报告期内，同业客户合作更为多元，业务结构更为均衡，协同联动更为紧密，发展可持续性、综合价值和效益进一步提升。

截至报告期末，公司对境内主要行业的同业法人客户基本实现合作全覆盖，与全球 103 个国家和地区的 1,308 家银行协同建立了全球银行跨境服务网络；“银银平台”财富销售保有规模突破 1.1 万亿元；集团五家资管子公司管理规模合计 3.65 万亿元；资管类产品托管规模 11.85 万亿元。

7.4 金融科技

报告期内，公司秉持“科技兴行”方略，将数智化作为战略转型的根本引擎，锚定“智慧兴业”建设目标，坚持“企业级、标准化”方法论，在深化体制改革、夯实科技底座、赋能业务发展、筑牢安全防线等方面取得积极成效。

强化统筹引领，优化数智化转型体制机制。充分发挥数字化转型委员会统筹引领作用，持续优化科技工作组织架构，坚持战略先行，发布《兴业银行 2026—2030 年数智化转型发展规划》，深入推进“人工智能+”行动，深化敏捷研发机制，加强 IT 成本管控和资源集约管理，持续加强科技队伍建设和全员数智化能力培养。强化技术基座，提升架构算力支撑效能。加强企业级 IT 架构管控，统筹推进贵安、上海、福州等多地数据中心智能化、绿色化、集约化建设和改造，加快云原生基础设施建设，统筹推进“一云多芯、训推一体”智能算力体系建设，稳步开展基础软硬件升级和网络架构优化。激发数智动能，拓展数字金融应用场景，持续完善模型供给、知识工程 and 智能体应用体系，建设贯通知识生产、管理和应用全流程的知识工程体系，建成全行统一 AI 服务入口，赋能零售金融，报告期内 AI 营销策略累计触客超 1,300 万人次，推动营销服务提质增效，赋能企业金融，上线产业金融地图和谱系客户管理工具，赋能同业金融市场，推出业内首个嵌入数字人民币 APP 的积存金产品，赋能中后台管理，完成计财数据底座重构，积极探索量子技术、区块链、物联网、卫星遥感和数字人等前沿技术应用，在供应链单证查验、生物资产监管、遥感辅助授信、营销宣教等场景形成可复制实践。夯实数据基础，释放数据资产应用价值。持续完善企业级数据治理体系，持续增强企业级数据服务能力，上线指标智能分析助手。优化“兴易查”数据服务功能，深化数据赋能业务发展，构建覆盖贷前、贷中、贷后的普惠金融标准化模型体系。统筹安全发展，筑牢科技风险防控屏障。全面启动“安全之战”，深化实战化攻防演练、专项检查和安全管理建设，强化企业安全文化建设。

8 主要子公司情况

8.1 兴业金融租赁有限责任公司

兴业金融租赁有限责任公司成立于 2010 年 8 月，注册资本 90 亿元，为本公司全资子公司。经营范围包括融资租赁业务、转让和受让融资租赁资产、固定收益类投资业务、接受租赁保证金、在境内设立项目公司开展融资租赁业务等。截至报告期末，兴业金租公司总资产 1,668.72 亿元，所有者权益 291.82 亿元；报告期内实现营业收入 17.54 亿元，净利润 10.94 亿元。

8.2 兴业国际信托有限公司

兴业国际信托有限公司成立于 2003 年 3 月，注册资本 100 亿元，为本公司控股子公司，本公司持股比例为 73%。经营范围包括资金信托、动产信托、不动产信托、有价证券信托、其他财产或财产权信托，以及法律法规规定或监管部门批准的其他业务。截至报告期末，兴业信托总资产 736.72 亿元，所有者权益 211.56 亿元；报告期内实现营业收入 8.37 亿元，净利润-8.17 亿元。

8.3 兴业基金管理有限公司

兴业基金管理有限公司成立于 2013 年 4 月，注册资本 12 亿元，为本公司控股子公司，本公司持股比例为 90%。经营范围包括基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国证监会许可的其他业务。截至报告期末，兴业基金总资产 66.21 亿元，所有者权益 58.49 亿元；报告期内实现营业收入 9.65 亿元，净利润 3.59 亿元。

8.4 兴业消费金融股份公司

兴业消费金融股份公司成立于 2014 年 12 月，注册资本 53.20 亿元，为本公司控股子公司，本公司持股比例为 66%。经营范围主要包括发放个人消费贷款、发行金融债券、向境内金融机构借款、境内同业拆借和经银行业监管机构批准的其他业务。截至报告期末，兴业消费金融总资产 629.87 亿元，净资产 131.54 亿元；报告期内实现营业收入 38.93 亿元，净利润 7.42 亿元。

8.5 兴银理财有限责任公司

兴银理财有限责任公司成立于 2019 年 12 月，注册资本 100 亿元，为本公司全资子公司。经营范围包括发行理财产品、理财顾问和咨询服务及经银行业监管机构批准的其他业务。截至报告期末，兴银理财总资产 212.10 亿元，所有者权益 206.22 亿元；报告期内实现营业收入 19.77 亿元，净利润 13.15 亿元。

8.6 兴银金融资产投资有限公司

兴银金融资产投资有限公司成立于 2025 年 11 月，注册资本 100 亿元，为本公司全资子公司。经营范围包括以债转股为目的收购银行对企业的债权，将债权转为股权并对股权进行管理；对于未能转股的债权进行重组、转让和处置；以债转股为目的投资企业股权，由企业将股权投资资金全部用于偿还现有债权；依法依规面向合格投资者募集资金，发行私募资产管理产品支持实施债转股；发行金融债券；通过债券回购、同业拆借、同业借款等方式融入资金；对自营资金和募集资金进行必要的投资管理，自营资金可以开展存放同业、拆放同业、购买国债或其他固定收益类证券等业务，募集资金使用应当符合资金募集约定用途；与债转股业务相关的财务顾问和咨询业务；经国家金融监督管理总局批准的其他业务。截至报告期末，兴银投资总资产 111.67 亿元，净资产 101.59 亿元；报告期内实现营业收入 1.75 亿元，净利润 1.55 亿元。

9 其他重大事项

9.1 发行金融债券：根据公司 2024 年年度股东会关于发行金融债券的决议，公司上海自贸区分行及香港分行在 50 亿美元中期票据计划项下分别在境外发行 30 亿元人

民币、8 亿美元金融债券。详见公司 2026 年 1 月 17 日和 2026 年 3 月 13 日公告。

9.2 发行无固定期限资本债券：经国家金融监督管理总局和中国人民银行批准，公司在全中国银行间债券市场发行了 2026 年第一期无固定期限资本债券（债券通），发行规模为人民币 300 亿元，募集资金用于补充公司其他一级资本。详见公司 2026 年 4 月 25 日公告。

9.3 发行二级资本债券：经国家金融监督管理总局和中国人民银行批准，公司在全中国银行间债券市场发行了 2026 年第一期和第二期二级资本债券，发行规模分别为人民币 300 亿元和 400 亿元，募集资金用于补充公司二级资本。详见公司 2026 年 5 月 14 日和 2026 年 6 月 6 日公告。

9.4 发行小型微型企业贷款专项金融债券：经中国人民银行批准，公司在全中国银行间债券市场发行了 2026 年第一期小型微型企业贷款专项金融债券，发行规模为人民币 200 亿元，募集资金专项用于小微企业贷款业务。详见公司 2026 年 8 月 1 日公告。

9.5 发行绿色金融债券：经中国人民银行批准，公司在全中国银行间债券市场发行了 2026 年第一期绿色金融债券，发行规模为人民币 300 亿元，募集资金专项用于绿色产业项目贷款。详见公司 2026 年 8 月 22 日公告。

兴业银行股份有限公司董事会
二〇二六年八月二十七日